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                                                       KẾ HOẠCH 

                            Hoạt động trạm Y tế xã Thanh Bình Thịnh năm 2024 

                                                           

                                                            Phần 1.  

                               ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG Y TẾ NĂM 2023 

     1. Đặc điểm của địa phương và tình hình sức khỏe của nhân dân địa 

phương: 

     1.1. Một số đặc điểm cơ bản: 

     Thanh Bình Thịnh có diện tích 13.5 km² được chia thành 14 thôn xóm, 8 

trường học đóng trên địa bàn xã có đường Quốc lộ 15 A và 8A huyện lộ 46 chạy 

qua trung tâm là địa hình phức tạp khó quản lý diện tích tự nhiên rộng, dân số 

đông hiện có 3 khu vực vùng  tiểu thủ công nghiệp làng nghề truyền thống và 

một số nhân dân lao động tự do, còn lại sản xuất nông nghiệp, địa hình thấp 

trũng, đời sống kinh tế gặp nhiều khó khăn, nên công tác chăm sóc sức khỏe 

nhân dân trên địa bàn xã gặp nhiều thử thách  

- Tổng dân số trung bình:        13.891  

- Tổng số hộ:                           4.038  

- Trẻ dưới 1 tuổi:                        225 

- Trẻ dưới 5 tuổi :                    1.222 

- Trẻ dưới 15 tuổi:                   2.256 

- Từ 15 – 49 tuổi :                   3.052 

    -    Từ 15 – 49 tuổi có chồng :     2.141 

      1.2. Tình hình sức khỏe nhân dân: 

       Công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân được cấp ủy 

Đảng, chính 

quyền, đoàn thể các cấp quan tâm chỉ đạo và phối hợp thực hiện đạt các chỉ 

tiêu cơ bản 

về bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân. 

      Năm qua tình hình sức khỏe của người dân trên địa bàn xã tương đối ổn 

định, nhiều 

chỉ số cơ bản về nâng cao sức khỏe nhân dân được cải thiện theo hướng tích 

cực, đặc biệt tỷ lệ người trưởng thành tiếp cận các thông tin chăm sóc sức khỏe 

(CSSK) nâng cao chất lượng sức khỏe, chất lượng dân số (100%), giảm nhanh tỷ 

lệ SDDTE< 5 tuổi cả 02 thể chiều cao/tuổi, cân nặng/tuổi, 100% phụ nữ mang 

thai được chăm sóc y tế và được cán bộ y tế đỡ đẻ, đẻ tại cơ sở y tế, 100% trẻ 

em trong độ tuổi hưởng lợi bảo vệ bệnh truyền nhiễm từ các 

vác cin trong chương trình tiêm chủng mỡ rộng quốc gia, các hoạt động 

CSSKSS nề nếp, 

bền vững về chất lượng, hiệu quả 100% phụ nữ mang thai được quản lý và đẻ tại 

cơ sở y 

tế,  không có tử vong mẹ xảy ra trên địa bàn. 
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      1.3. Các yếu tố ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân địa phương: 

       Bên cạnh những thành tựu đạt được vẫn còn nhiều yếu tố ảnh hưởng 

không tốt đến 

Công tác CSSK và sức khỏe nhân dân. 

      -  Số hộ nghèo, cận nghèo còn cao, thoát nghèo chưa bền vững. 

      -  Kinh tế phát triển thiếu bền vững quy mô nhỏ lẽ, manh mún chưa gắn 

với công 

nghiệp hóa, mức thu nhập trung bình còn thấp (65 triệu đồng/năm). 

      -  Tỷ lệ phát triển dân số còn cao, tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên giảm chậm 

(>10% ) 

       -  Chất lượng khám chữa bệnh tại trạm y tế xã chưa cao.Một số trang thiết 

bị dụng 

cụ còn thiếu ( máy siêu âm, máy điện tim...) chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu 

khám chữa 

bệnh cho nhân dân, đội ngũ cán bộ y tế  còn thiếu cán bộ dược phụ trách tại 

trạm. 

     -  Công tác quản lý An toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) còn nhiều bất 

cập chưa 

đồng bộ, nguy cơ xãy ra ngộ độc thực phẩm còn nhiều. 

      2. Kết quả công tác y tế: 

      2.1. Cung ứng dịch vụ y tế: 

      2.1.1. Công tác Y tế dự phòng: 

      Truyền thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK): TTGDSK, tiểu mục của các 

chương 

trình y tế truyền thông tại cộng đồng được thực hiện thường xuyên qua hệ 

thống loa phát 

thanh thôn, tư vấn cá nhân, tập huấn chuyển giao kỹ thuật cho cán bộ chuyên 

môn, các 

đoàn thể. 

     Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát, phòng chống dịch bệnh nói chung và 

các bệnh 

mới nổi nói riêng, theo mùa vụ, tháng hành động quốc gia, đợt/tuần lể nên 

trong năm đạt 

được mục tiêu không có dịch lan rộng, tử vong do bệnh dịch và an toàn trong 

các dịch 

vụ kỹ thuật ở trạm. 

      Hoạt động khám chữa bệnh bệnh mạn tính không lây (Lao, Mắt, Tâm thần 

kinh, 

Tăng huyết áp, Đái tháo đường...) hoàn thành theo các hoạt động được phê 

duyệt. 

       Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế đạt được các kết quả sau: 

      -  Chương trình TCMR: trong năm duy trì  98% trẻ được tiêm phòng đủ 

các loại 

vaccin, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng. 



3 

      -  Chương trình SXH: Điều tra chỉ số côn trùng thấp nên không có dịch xãy 

ra. 

      -  Chương trình  phòng chống sốt rét: Không có dịch sốt rét xãy ra.  

       -  Chương trình  thiếu hụt iot: duy trì hoạt động đảm bảo đúng kế hoạch, 

100% gia 

đình trong toàn xã sử dụng muối iốt.  

      -  Chương trình  phòng chống SDD trẻ em: Thực hiện các hoạt động thiết 

yếu của dự 

án theo kế hoạch đã nâng cao được nhận thức và thay đổi hành vi  của các bà 

mẹ về 

chăm 

sóc trẻ em đặc biệt là phòng chống SDD trên cả cân nặng tuổi và chiều cao 

theo tuổi. 

     + Tỷ lệ trẻ em <5 tuổi được theo dõi chiều cao, cân nặng đạt 100%. 

     + Tỷ lệ trẻ SDD cân nặng/tuổi: 8 % 

     + Tỷ lệ trẻ SDD chiều cao/tuổi: 11% 

     + Tỷ lệ trẻ đẻ nhẹ cân < 2.500gr: 0 % 

     -  Chương trình  Chăm sóc sức khỏe sinh sản: khám và quản lý tốt phụ nữ 

có thai trên 

địa bàn, cung cấp các dịch vụ làm mẹ an toàn, phòng chống nhiễm khuẩn 

đường sinh 

sản đạt ược kết quả sau: 

     + Tổng số phụ nữ đẻ khám  thai ≥ 3 lần trong 3 thời kỳ đạt: 89,3 % 

     + Tổng số phụ nữ đẻ được tiêm uốn ván UV2+ đạt: 100 % 

     + Tổng số phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ: 100 % 

     + Tổng số bà mẹ được thăm khám sau đẻ tại nhà đạt: 100 % 

      -  Không có tử vong mẹ liên quan đến sinh đẻ. 

      -  Phòng chống bệnh Lao: Tổng số bệnh nhân được thu nhận mới: 04 trong 

đó : Số 

củ của năm 2023  chuyển sang 2024 là 01 

Bệnh nhân điều trị khỏi và hoàn thành điều trị  04 đạt 100%, không có bệnh 

nhân bỏ trị 

và tử vong. 

     -  Công tác CSSK tâm thần cộng đồng: Tổng số bệnh nhân quản lý 13 trong 

đó bệnh 

Nhân tâm thần 9, động kinh: 04  

     -  Công tác phòng, chống bệnh đái tháo đường: đã được triển khai sâu rộng 

chú trọng 

công tác tuyên truyền tư vấn cho người dân, quản lý bệnh nhân tại địa bàn. số 

bệnh nhân 

được quản lý trong năm là 25 trường hợp.  

     -  Đã tổ chức kiểm tra sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại xã 125 trường 

hợp. 

     -  Chương trình phòng chống HIV/AIDS: đã triển khai thực hiện can thiệp 

giảm tác 
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hại tại  xã nhằm can thiệp vào nhiều đối tượng có hành vi nguy cơ cao. công 

tác thăm 

hỏi, động viên và tư vấn về chăm sóc sức khỏe và điều trị cho bệnh nhân 

nhiễm 

HIV/AIDS và 

người nhà được thực hiện thường xuyên. Tổng số người nhiễm HIV lũy tích: 

01  

Công tác dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, thực hiện tốt công tác tư 

vấn lấy 

mẫu xét nghiệm cho bà mẹ mang thai.    

     -  Công tác truyền thông, giám sát đánh giá thực hiện chương trình y tế: 

Phòng truyền 

thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK) thường xuyên cập nhật và tổ chức thực 

hiện truyền 

thông trên địa bàn xã thông qua hệ thống  loa phát thanh của xã, tổ chức các 

buổi truyền 

thông trực tiếp tại cộng đồng. hàng tháng phân công cán bộ giám sát về tại 

thôn, hổ trợ 

cho các y tế thôn, cộng tác viên nên hoạt động các chương trình y tế thực hiện 

thường 

xuyên chất lượng ngày một tốt hơn.  

     2.1.2. Quản lý môi trường y tế: 

     -  Kiểm tra giám sát vệ sinh môi trường khu dân cư, sử dụng nước sạch và 

nhà tiêu 

hợp vệ sinh. Phối hợp với Ban giám Hiệu Trường học đóng trên địa bàn xã 

giám sát an 

toàn vệ sinh trường học. 

      -  Tư vấn hướng dẫn các hoạt động thu gom xữ lý rác, vệ sinh môi trường ở 

cộng 

đồng góp phần xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp. 

      2.1.3. Chương trình mục tiêu An toàn vệ sinh thực phẩm: 

       -  Triển khai thực hiện tốt công tác ATVSTP trên các mặt truyền thông, 

tập huấn 

Nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý kiểm tra giám sát liên ngành về 

ATVSTP.  

       -  Đã tổ chức 03 đợt kiểm tra liên ngành: Tết nguyên đán, tết Trung Thu, 

và tháng 

hành động vì chất lượng ATVSTP năm 2023.Quản lý số cơ sở đạt ATVSTP 

chiếm 95 %.  

       2.1.4. Khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng:  

       Tập trung công tác khám, tư vấn, điều trị bệnh, phục hồi chức năng tại 

cộng đồng 

gắn liền với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực 

hiện quy 
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tắc ứng xử và 12 Điều y đức. Không ngừng đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến 

thức áp 

dụng những kỹ thuật vào khám và điều trị góp phần quan trọng vào nâng cao 

chất lượng 

khám chữa bệnh và giảm tải cho tuyến trên đạt được kết quả như sau: 

      - Tổng số lượt khám bệnh tại trạm y tế: 8.701  lượt. trong đó  

      +  BHYT: 4.831  lượt 

      +  Khám dự phòng: 1876 lượt trong đó:  

      + Khám điều trị bằng đông tây y kết hợp là: 3579 lượt. 

      -  Triển khai điều trị nội trú tại trạm y tế nhưng hiệu quả chưa cao. 

      -  Triển khai công tác phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại cộng 

đồng. 

      2.1.5. Dân số, kế hoạch hóa gia đình: 

      Tập trung vào các biện pháp tuyên truyền kết hợp với biện pháp can thiệp 

KHHGĐ, 

biện pháp hành chính để duy trì mức sinh thay thế, hạn chế sinh con thứ 3 và 

mất cân 

bằng giới tính khi sinh đạt được kết quả như sau: 

      -  Tổng số trẻ sinh ra sống: 82 trong đó: 43  trai: 39 nữ 

      -  Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,8 % 

      -  Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 19 % 

      -  Tổng số lượt khám phụ khoa: 782, tổng số người điều trị phụ khoa: 203 

lượt. 

       -  Tỷ lệ cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng biện pháp tránh thai 

HĐ : 78% 

      2.2. Nhân lực y tế: 

     Trạm y tế xã có: 17 người, bác sỹ: 1, y sỹ: 06, Cao đẳng NHS: 01, Cử nhân 

điều 03 

Cao đẳng dưỡng: 06  

 Các chế độ chính sách được chi trã đầy đủ kịp thời cho người lao động theo 

quy định 

và tổ chức thực hiện của cấp có thẩm quyền như lương, phụ cấp lương, phụ 

cấp nghề 

nghiệp, trách nhiệm, ưu đãi nghề.   

       2.3. Tài chính trạm: 

       Dân chủ trong xây dựng kế hoạch công tác chung và bảo đảm  hậu cần tài 

chính 

thực hiện thu chi một đầu mối và và theo quy định quản lý tài chính. 

      - Kinh phí chi thường xuyên:    

      - Nguồn kinh phí thu tại trạm:    

      -  Hổ trợ của xã :(làm mái che, khuôn viên Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn 

trạm y tế) 

     2.4. Hệ thống thông tin y tế: 

      Trạm y tế thường xuyên cập nhật thông tin báo cáo đầy đủ theo định kỳ, 

đột xuất. 
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Chất lượng công tác phân tích, cập nhật thông tin y tế còn thấp. 

      Trạm đã ứng dụng công nghệ thông để lập kế hoạch hoạt động tuần, tháng, 

nhận và 

chuyển giao công văn, báo cáo. 

     2.5 Thuốc, vắc-xin, trang thiết bị và công trình y tế: 

      Chương trình đảm bảo cung ứng đủ vaccin trong chương trình tiêm chủng 

mở rộng 

Và các loại vaccin dịch vụ khác. 

      Nghiêm túc thực hiện đầy đủ các quy định, quy chế chuyên môn, bảo đảm 

chất 

lượng thuốc vaccin theo tiêu chuẩn, sử dụng thuốc vaccin an toàn hợp lý 

không để xãy ra tai biến nghiêm trọng. 

     2.6. Quản lý nhà nước về y tế tại địa phương: 

     Tổ chức tổng kết công tác y tế năm 2023 và triển khai giao chỉ tiêu kế 

hoạch hoạt 

động tại trạm y tế. Duy trì tốt công tác giao ban hàng tuần, tháng. 

     Tổ chức ngày thầy thuốc Việt Nam và phát động phong trào thi đua yêu 

nước trong 

toàn thể đơn vị. 

     Triển khai, thực hiện tốt tuần lễ, tháng hành động của các dự án và chương 

trình y tế 

PC SDDTE, ATVSTP, ATVSLĐ-PCCN, VSMT, PC HIV/AIDS, DS... 

     3. Những tồn tại, khó khăn và những vấn đề cần ưu tiên giải quyết: 

      Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác y tế năm 2023 còn một số khó 

khăn tồn 

tại sau: 

     Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe hiệu quả còn hạn chế. Các yếu tố 

có nguy 

Cơ ảnh hưởng đến sức khỏe như biến đổi khí hậu, sức khỏe môi trường, tai nạn 

thương 

tích và các bệnh không lây nhiễm ngày càng gia tăng, diễn biến phức tạp. 

     Nhiều dịch bệnh nguy hiểm vẫn tồn tại, có nguy cơ bùng phát và xâm nhập 

vào địa 

bàn do sự giao lưu xã hội dễ phát tán mầm bệnh. 

     Nhận thức và hợp tác của một số người dân  trong việc phòng chống dịch 

bệnh chưa 

cao. 

     Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh vẫn còn 

cao.Trang 

thiết bị dụng cụ y tế nói chung còn thiếu so với nhu cầu CSSKND.  

     Thuốc thiết yếu tại trạm y tế không đảm bảo theo quy định của Bộ tiêu chí 

quốc gia 

về Y tế xã giai đoạn đến 2030. 

     Nhân lực còn thiếu cán bộ y học cổ truyền, cán bộ dược. 

                                                              Phần 2. 
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                                      KẾ HOẠCH Y TẾ NĂM 2024 

     1. Bối cảnh tình hình 

     1.1. Bối cảnh: 

      - Nhận thức và sự tham gia của người dân, các cấp ủy Đảng, chính quyền 

vào công 

tác CSSK ngày càng sâu rộng,  sự phối hợp liên ngành trong CSSK ngày càng 

rộng rãi 

và hiệu quả. 

      1.2. Khó khăn, thách thức: 

       -  Nhu cầu CSSK của nhân dân ngày càng cao cả về số lượng và chất lượng. 

Mô hình bệnh tật thay đổi, một số bệnh truyền nhiễm có xu hướng quay trở lại, 

các bệnh không truyền nhiễm, tai nạn thương tích ngày càng tăng, các dịch bệnh 

mới, bệnh lạ diễn biến khó lường trước, các yếu tố tác động xấu đến sức khỏe 

ngày càng gia tăng (môi trường, biến đổi khí hậu, lối sống...) 

      -  Khả năng đáp ứng của ngành y tế vẫn còn hạn chế ,cơ sở y tế đang trên đà 

xuống cấp, TTB cũ. 

      -  CBYT còn thiếu cán bộ y học cổ truyền, cán bộ dược, trình độ chuyên 

môn  chưa cao, chưa đáp ứng được nhu cầu CSSK của nhân dân. 

      -  Nhận thức của một bộ phận nhân dân về công tác vệ sinh môi trường còn 

hạn chế  

số hộ có ba công trình vệ sinh chưa cao . 

      -  Đội ngủ cộng tác viên, cán bộ chuyên trách dân số chưa phát huy hết trách 

nhiệm, 

thiếu tính chủ động để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triễn khai thực hiện 

công tác DS 

KHHGĐ ở địa phương. - Số phụ nữ mắc bệnh phụ khoa còn  khá nhiều khó 

khăn cho việc 

thực hiện KHHGĐ.    

     2. Mục tiêu nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2024: 

     2.1. Mục tiêu tổng quát: 

     Tiếp tục tuyên truyền  phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra 

diện 

rộng, đổi mới phong cách phục vụ, nâng cao y đức, nâng cao chất lượng hiệu 

quả các 

chương trình, dự án, mục tiêu y tế , khám chữa bệnh và phục hồi chức năng 

nhằm làm 

giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, nâng cao chất lượng dân số góp phần vào 

cải thiện 

nhân lực đáp ứng nhu cầu xã hội trong thời kỳ mới.  

      2.2. Các chỉ tiêu y tế cơ bản năm 2024: 

     Căn cứ mục tiêu chung và thực trạng y tế địa phương năm hiện tại, Trạm y tế 

xã xác 

định mục tiêu và các chỉ tiêu cần đạt được nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 như sau 

 
 TT                                    Chỉ số Kết quả thực Ước thực hiện KH 
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hiện năm 

2023 

năm 2024 

 Chỉ số đầu vào   

1 Trạm y tế có bác sỹ hoạt động (số lượng) 01 01 

2 Tỷ lệ thôn bản có nhân viên y tế hoạt động đã 

được đào tạo (%) 

11/14.thôn 

đạt 79.% 

14/14thôn 

đạt 100% 

3 Trạm y tế  có nữ hộ sinh  01 01 

              Chỉ số hoạt động   

4 Tỷ lệ trẻ em <1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ (%) 225./225 

đạt 100 % 

225/225 

đạt 100 % 

5 Tỷ lệ thực hiện dịch vụ kỹ thuật khám chữa bệnh 

(%) 

6411/8549 

đạt 75 % 

6839/8549 

đạt .80 % 

6 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế (%) 90.6 95 

7 Tỷ lệ lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân(%) đạt 92% đạt  95% 

8 Tỷ lệ khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền, kết 

hợp y học cổ truyền với y học hiện đại (%) 

2243/6411 

đạt 35 % 

2436/6411 

đạt 38.% 

9 Tỷ lệ quản lý người khuyết tật tại cộng đồng.(%) 241/241 

đạt 100.% 

241/241 

đạt100% 

10 Tỷ lệ phụ nữ sinh con được khám thai ≥3 lần trong 

3 thời kỳ thai nghén. 

198/225 

đạt 88% 

207/230 

đạt 90% 

11 Tỷ lệ phụ nữ sinh con tại sơ sở y tế hoặc có NVYT 

được đào tạo về đở đẻ hổ trợ khi sinh. 

225/225 

đạt 100.% 

230./230 

đạt 100.% 

12 Tỷ lệ phụ nữ được chăm sóc sau sinh. 225/225 

đạt 100.% 

230/230 

đạt 100.% 

13 Tỷ lệ TE 06-36 tháng tuổi được uống VitaminA 2 

làn/năm 

818/818 

đạt 100 % 

825/825 

đạt 100 % 

 Chỉ số đầu ra   

14 Tỷ số chết mẹ (100.000 trẻ đẻ ra sống) 0 0 

15 Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi (1.000 trẻ đẻ ra 

sống) 

0 0 

16 Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi (1.000 trẻ đẻ ra 

sống) 

0 0 

17 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên hàng năm (%) 0.8 % < 0.8% 

18 Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên (%) 3/24 

đạt 13% 

2 /30 

đạt  7.% 

19 Tỷ lệ TE 0 đến 5 tuổi được theo dõi tăng trưởng 

(%) 

1455/1455 

đạt 100.% 

1455 /1455 

đạt 100 % 

20 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng(cân 

nặng/tuổi)(%) 

đạt 11,4% đạt 11% 

21 Tỷ lệ cơ sở được cấp đủ điều kiện ATVSTP (%) 35/35 

đạt 100 % 

35/35 

đạt 100 % 

22 Tỷ lệ thực hiện kế hoạch năm theo chỉ tiêu đề ra 

của các chương trình y tế (%) 

90% 95% 

23 Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh (%) 

3836/4038 

đạt 95.% 

4038/4038 

đạt 100 % 

24 Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh (%) 3634/4038 3836/4038 
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đạt 90 % đạt 95 % 

25 Tỷ lệ cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng 

các biện pháp tránh thai hiện đại. 

1658/2126 

đạt 78 % 

1807/2126 

đạt 85 % 

     3. Các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

     3.1. Đẩy mạnh xã hội hóa trong các lĩnh vực y tế, DS - KHHGĐ. 

     3.2. Tiếp tục cũng cố mạng lưới y tế cơ sở nhằm đảm bảo cân đối nhân lực cơ 

bản, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cộng đồng, nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh tại trạm y tế. 

     3.3.Chủ động giám sát dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra và để lại hậu quả 

nặng nề. 

     3.4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về 

y tế. Tiếp tục khống chế và giảm mạnh lây nhiễm HIV. Tiếp tục giảm tỷ lệ trẻ 

em SDD. Nâng cao chất lượng và bảo đảm vệ sinh ATTP. Giảm tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên. 

     3.5. Đảm bảo an toàn trong các dịch vụ y tế. Thực hiện tốt y đức và quy tắc 

ứng xử làm hài lòng người bệnh. 

     3.6. Triển khai thực hiện nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt bảo quản 

thuốc vaccin” theo quy định của Bộ y tế. Đảm bảo đủ thuốc, vaccin phục vụ 

công tác phòng bệnh, tăng cường danh mục thuốc điều trị bệnh tại trạm y tế. 

     3.7. Triển khai thực hiện thu chi các hoạt động y tế theo quy định. Tăng 

cường vận động phát triển Bảo hiểm y tế (BHYT). 

     3.8. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng kế hoạch, thống kê thông tin y tế 

kịp thời. Tuyên truyền Luật khiếu nại, Luật tố cáo đến toàn thể nhân viên trạm. 

     3.9. Nghiêm túc thực hiện công tác quản lý, xử lý chất thải y tế. 

     3.10. Củng cố  xây dựng xã đạt Bộ biểu mẩu theo dõi giám sát hoạt động 

trạm Y tế xã 

     4. Giải pháp thực hiện. 

     4.1. Tham mưu, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp với 

công tác y tế, sự phối hợp cụ thể của các ban ngành đoàn thể trong thực hiện 

nghị quyết của Đảng ở các cấp về công tác chăm sóc bảo vệ nâng cao sức khỏe 

nhân dân mà cơ quan y tế các cấp là nồng cốt. Đẩy mạnh xã hội hóa y tế nhằm 

tăng nguồn lực cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

     4.2. Thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, đánh giá cán bộ. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất, bổ sung quy ước, 

nâng cao chất lượng công tác chuyên môn của nhân viên y tế. Nêu cao vai trò 

đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu để làm tốt công tác quản lý trên 

cương vị được phân công. Thực hiện tốt việc học tập tấm gương đạo đức của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và y đức trong ngành y tế.  

     4.3. Tập trung vào khâu tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu, nắm được và 

chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng chống bệnh dịch. Trạm y tế chủ 

động giám sát dịch để phát hiện sớm các nguy cơ ô nhiễm và bệnh dịch, dự 

phòng thuốc, hoá chất để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, 

không để các dịch bệnh lớn xảy ra. Chủ động phòng ngừa và khắc phục hậu quả 

về y tế sau thiên tai, thảm hoạ nếu có, khống chế và đẩy lùi các bệnh dịch mới 

phát sinh.  
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     4.4. Nâng cao chất lượng lập kế hoạch nói chung và các chương trình y tế nói 

riêng có tính khả thi cao nhất. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình 

mục tiêu y tế quốc gia như: Chương trình y tế, Chương trình Vệ sinh an toàn 

thực phẩm, Chương trình Phòng chống HIV/AIDS, Chương trình Dân số và kế 

hoạch hoá gia đình.  

     Phát huy dân chủ cơ sở, nâng cao hiệu quả quản lý, chống lãng phí, ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác quản lý dược, công tác thống kê báo cáo, tổ 

chức triển khai tốt các chính sách, pháp luật y tế. Triển khai thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác y tế, triển khai các Luật, Nghị 

định, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược, Đề án, Quy hoạch 

mới ban hành. Có sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.  

     4.5. Tổ chức phòng chống và quản lý được các bệnh không lây nhiễm đang 

có xu hướng gia tăng như bệnh tim mạch, ung thư, tiểu đường, bệnh nghề 

nghiệp, phòng chống tai nạn và thương tích.      

     Tiếp tục vận động nhân dân triển khai xây dựng phong trào làng văn hoá - 

sức khoẻ, phong trào nông thôn mới, vệ sinh nông thôn với 3 công trình: nước 

sạch, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh để hạn chế, tiến tới xoá bỏ những tác hại đối 

với sức khoẻ nhân dân do tập quán, lối sống không lành mạnh, không hợp vệ 

sinh, và hoặc do môi trường bị ô nhiễm.  

     4.6. Thực hiện các quy chế, quy trình chuyên môn trong KCB, quy chế về 

quản lý sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, chăm sóc người bệnh toàn diện, chống 

nhiễm khuẩn, xử lý rác thải y tế nguy hại an toàn. 

     4.7. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục và thực hiện đồng bộ các 

giải pháp để kiểm soát tốc độ tăng dân số, phấn đấu đạt chỉ tiêu về giảm tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên, tăng cường chất lượng dân số, giảm mất cân bằng giới 

tính.  

Đề nghị  cấp trên đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm tăng khả năng tiếp 

cận của người dân với các dịch vụ DS-KHHGĐ và CSSKSS phấn đấu đạt mục 

tiêu đã đề ra 

     4.8. Sử dụng có hiệu quả các nguồn ngân sách cấp, các nguồn thu từ hoạt 

động y tế theo quy định nhà nước, quy chế chi tiêu nội bộ, quy ước của đơn vị, 

quy chế dân chủ trong cơ quan, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tuyên 

truyền phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân. 

     4.9. Nâng cao chất lượng thông tin y tế (đầy đủ, chính xác, kịp thời). Xây 

dựng quy định phù hợp để thu thập thông tin về y tế. Tăng cường khả năng tổng 

hợp, phân tích và xử lý số liệu và chia sẻ thông tin từ các MTYTQG. 

Áp dụng tốt các phương thức chia sẻ thông tin, truyền tin, gửi báo cáo, số liệu 

qua internet. 

     5. Dự toán ngân sách y tế năm 2024 (Kèm theo bản phụ lục chi tiết kinh 

phí hoạt động năm 2024) 

     5.1. Dự toán ngân sách chi thường xuyên: nguồn cấp trên cấp 

     5.2. Các nguồn vốn khác:   

     -  Dự toán thu lệ phí khám BHYT (Lệ phí thu khám bệnh tại trạm): 

153.420.000đ 

     -  Hổ trợ của ngân sách địa phương:   200.000.000đ 
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     6. Tổ chức thực hiện:   

      Trạm y tế, các thư ký chương trình y tế căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của 

mình 

chủ động xây dựng  kế hoạch hoạt động chương trình mình phụ trách, tổ chức 

triển khai, 

thực hiện có hiệu quả. Trạm y tế nâng cao chất lượng các hoạt động chuyên 

môn, tạo 

điều kiện thuận lợi và đảm bảo kinh phí cho trạm y tế hoạt động. 

     7. Kiến nghị đề xuất :  

      Đề nghị trung tâm y tế  huyện và UBND xã tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí 

cho trạm y 

tế để mua sắm thêm trang thiết bị, xây dựng xây dựng trạm Y tế xã ‘Xanh – 

Sạch – Đẹp – An toàn’  hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

Các ban, ngành, lãnh đạo thôn cần thực hiện tốt cam kết trách nhiệm CSSKND 

của 

hội viên mình với trạm Y tế xã và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cộng 

tác viên 

thực hiện tốt chức năng , nhiệm vụ trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân 

tại cộng 

đồng  

      UBND xã tăng cường chỉ đạo, có các biện pháp chỉ đạo thực hiện công tác 

nâng cao 

chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa phương mình theo hướng dẫn 

Bộ biểu 

mẫu theo dõi giám sát hoạt động trạm Y tế xã đạt theo kế hoạch đề ra.  

 
Nơi nhận: 
-Phòng  y tế; 

- Lưu: VT,YT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đoàn Ngọc Hường 
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